
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS 

Lei Municipal nº. 216, de 11 de janeiro de 2001. 

São José de Espinharas – Quarta-feira, 10 de Janeiro de 2018.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº. 098/2018/GP 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, 

da Lei Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e 

na Lei Nº 325, de 14 de fevereiro de 2009, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. RUY RAKSON CORDEIRO ALVES 

JUNIOR, para ocupar o cargo de provimento em comissão 

de Secretário de Finanças e Serviços de Tesouraria, 

Símbolo CC-1.  

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de São José de Espinharas, 

Estado da Paraíba, em 09 de janeiro de 2018. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Antonio Gomes da Costa Netto 

Prefeito Constitucional 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 
ESPINHARAS 

 
ANTONIO GOMES DA COSTA NETTO 

Prefeito 
 

PAULO MEDEIROS DE ARAÚJO 
Vice-Prefeito 

 
ARNOBIO SOARES DE SOUSA NETO 

Secretário de Administração e Recursos Humanos 
 

RUY RAKSON CORDEIRO ALVES JUNIOR 
Secretário de Finanças e Serviços de Tesouraria 

 
DIOGENS AUGUSTO DE MIRANDA 

Secretário de Educação, Cultura e Turismo 
 

SAULO WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE 
FARIAS 

Chefe de Gabinete Civil 
 

RENAN DANTAS MEDEIROS 
Secretário de Agricultura, Pecuária, Meio Ambiente e 

Recursos Hídricos 
 

MARIA DE FÁTIMA DA SILVA MEDEIROS 
Secretária de Saúde 

 
MARIA ALVES DOS SANTOS 
Secretária de Assistência Social 

 
ARCÁDIO QUEIROZ DE MEDEIROS 

Secretário de Infraestrutura, Obras e Serviços 
Públicos 

 
EDJANE GOMES DE SOUSA 
Secretária de Controle Interno 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 

2 Página 

PORTARIA Nº. 099/2018/GP,DE 10 DE JANEIRO DE 

2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Ficam autorizados os Srs. ANTÔNIO GOMES DA 

COSTA NETTO / CPF: 951.163.704-53 – (Prefeito 

Constitucional) e RUY RAKSON CORDEIRO ALVES 

JUNIOR – SECRETÁRIO DE FINANÇAS/TESOUREIRO, 

CPF: 063.724.324-20, junto a essa agência, para realizar 

movimentações bancárias, conforme relação de contas 

abaixo relacionados, com poderes para emitir cheques; abrir 

contas de depósito; solicitar saldos e extratos 

(isoladamente); requisitar poderes para emitir cheques; 

retirar cheques devolvidos; endossar cheques; sustar/contra 

ordenar cheques; cancelar e baixar cheques; efetuar 

resgates de aplicação financeiras; cadastrar; alterar e 

desbloquear senhas; efetuar saques de conta corrente e 

poupança; emitir comprovantes de pagamentos e 

transferências por qualquer meio, efetuar pagamentos e 

transferências por qualquer meio; consultar saldos de 

aplicação financeiras e liberar arquivos de pagamentos no 

Gerenciador Financeiro/AASP. 

 

RELAÇÃO DAS CONTAS 

1237-8  8502-2  283152-X  20611-3  27496-8  52981-8  61148-4  67999-2  

6650-8  13021-4  16335-X  23848-1  27517-4  53324-6  61602-8  13104-0  

7514-0  13022-2  16771-1  23977-1  34342-0  53540-0  62309-1  68003-6  

7517-5  13424-4  16865-3  24996-3  39015-1  57643-3  67316-1  68468-6  

8039-X  14750-8  17363-0  26243-9  45507-5  58495-9  67450-8  69577-7  

8486-7  58062-7  17748-2  26937-9  52491-3  59912-3  67619-5  70010-X  

 

Art. 2º. Solicita ainda, que seja liberado as contas no 

sistema do Auto - Atendimento do Setor Público, para 

posterior cadastramento de senhas. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

Publicação. 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de São José de Espinharas, 

Estado da Paraíba, em 10 de janeiro de 2018. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Antonio Gomes da Costa Netto 

Prefeito Constitucional 

 

 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 
 

PORTARIA Nº. 100/2018, DE 10 DE JANEIRO DE 2018. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 

DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Ficam autorizados a Sra. MARIA DE FÁTIMA DA 

SILVA MEDEIROS / CPF: 629.378.394-87 – (SECRETÁRIA 

DE SAÚDE) e o Sr. RUY RAKSON CORDEIRO ALVES 

JUNIOR – SECRETÁRIO DE FINANÇAS/TESOUREIRO, 

CPF: 063.724.324-20, junto a essa agência, para realizar 

movimentações bancárias, conforme relação de contas 

abaixo relacionados, com poderes para emitir cheques; abrir 

contas de depósito; solicitar saldos e extratos 

(isoladamente); requisitar poderes para emitir cheques; 

retirar cheques devolvidos; endossar cheques; sustar/contra 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 

3 Página 

ordenar cheques; cancelar e baixar cheques; efetuar 

resgates de aplicação financeiras; cadastrar; alterar e 

desbloquear senhas; efetuar saques de conta corrente e 

poupança; emitir comprovantes de pagamentos e 

transferências por qualquer meio, efetuar pagamentos e 

transferências por qualquer meio; consultar saldos de 

aplicação financeiras e liberar arquivos de pagamentos no 

Gerenciador Financeiro/AASP. 

 

RELAÇÃO DAS CONTAS 

40911-1  40915-4  58951-9      

40912-X  45262-9  69544-0      

40913-8  52641-X  70130-0      

40914-6  57232-2        

 

Art. 2º. Solicita ainda, que seja liberado as contas no 

sistema do Auto - Atendimento do Setor Público, para 

posterior cadastramento de senhas. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

Publicação. 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Maria de Fátima da Silva Medeiros  

Secretária de Saúde 

 

PORTARIA Nº. 101/2018, DE 10 DE JANEIRO DE 2018. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS, Estado 

da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Lei: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Ficam autorizados a Sra. MARIA ALVES DOS 

SANTOS / CPF: 059.230.244-03 – (SECRETÁRIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL) e o Sr. RUY RAKSON CORDEIRO 

ALVES JUNIOR – SECRETÁRIO DE 

FINANÇAS/TESOUREIRO, CPF: 063.724.324-20, junto a 

essa agência, para realizar movimentações bancárias, 

conforme relação de contas abaixo relacionados, com 

poderes para emitir cheques; abrir contas de depósito; 

solicitar saldos e extratos (isoladamente); requisitar poderes 

para emitir cheques; retirar cheques devolvidos; endossar 

cheques; sustar/contra ordenar cheques; cancelar e baixar 

cheques; efetuar resgates de aplicação financeiras; 

cadastrar; alterar e desbloquear senhas; efetuar saques de 

conta corrente e poupança; emitir comprovantes de 

pagamentos e transferências por qualquer meio, efetuar 

pagamentos e transferências por qualquer meio; consultar 

saldos de aplicação financeiras e liberar arquivos de 

pagamentos no Gerenciador Financeiro/AASP. 

 

RELAÇÃO DAS CONTAS 

43850-2  43922-3  61658-3  65153-2    

43851-0  47038-4  64924-4  65168-0    

43852-9  47095-3  65128-1  68457-0    

43853-7  57067-2  65138-9  69608-0    

 

Art. 2º. Solicita ainda, que seja liberado as contas no 

sistema do Auto - Atendimento do Setor Público, para 

posterior cadastramento de senhas. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

Publicação. 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Maria Alves dos Santos 

Secretária de Assistência Social 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 

4 Página 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

ESPINHARAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2018 

 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial 

e Equipe de Apoio, sediada na Praça Bossuet Wanderley, 

Nº. 61, Centro, São José de Espinharas/PB, às 08:00 horas 

do dia 24 de Janeiro de 2018, licitação modalidade Pregão 

Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de 

empresa para fornecimento de Gêneros Alimentícios 

parceladamente, destinados à Merenda Escolar das escolas 

municipais, PETI, creche, CRAS e demais secretarias e 

Fundos Municipais de Saúde e Assistência Social de São 

José de Espinharas/PB. Recursos: previstos no orçamento 

vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02, 

subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho 

de 1993 e suas alterações posteriores, bem como a Lei 

Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 

Decreto Federal nº. 3.555. Informações: no horário 

07h30min Às 11h30min dos dias úteis, no endereço 

supracitado. Edital: www.tce.pb.gov.br.  

São José de Espinharas - PB, 09 de Janeiro de 2018. 

 

Pregoeiro Oficial 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

ESPINHARAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00004/2018 

 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial 

e Equipe de Apoio, sediada na Praça Bossuet Wanderley, 

Nº. 61, Centro, São José de Espinharas/PB, às 10:30 horas 

do dia 24 de Janeiro de 2018, licitação modalidade Pregão 

Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de 

empresa para o fornecimento parceladamente de material 

de limpeza, destinados às diversas secretarias e Fundos 

Municipais de Saúde e Assistência Social de São José de 

Espinharas/PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. 

Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02, 

subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho 

de 1993 e suas alterações posteriores, bem como a Lei 

Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 

Decreto Federal nº. 3.555. Informações: no horário 

07h30min as 11h30min dos dias úteis, no endereço 

supracitado. Edital: www.tce.pb.gov.br.  

São José de Espinharas - PB, 09 de Janeiro de 2018. 

 

Pregoeiro Oficial 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

ESPINHARAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2018 

 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial 

e Equipe de Apoio, sediada na Praça Bossuet Wanderley, 

Nº. 61, Centro, São José de Espinharas/PB, às 13:30 horas 

do dia 24 de Janeiro de 2018, licitação modalidade Pregão 

Presencial, do tipo menor preço, para: Aquisição de material 

www.tce.pb.gov.br
http://www.tce.pb.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 

5 Página 

de expediente para as diversas secretarias do município de 

São José de Espinharas/PB, e Fundos Municipais de Saúde 

e Assistência Social do município. Recursos: previstos no 

orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 

10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666, de 

21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem 

como a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 

2006 e Decreto Federal nº. 3.555. Informações: no horário 

07h30min Às 11h30min dos dias úteis, no endereço 

supracitado. Edital: www.tce.pb.gov.br.  

São José de Espinharas - PB, 09 de Janeiro de 2018. 

 

Pregoeiro Oficial 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

ESPINHARAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00006/2018 

 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial 

e Equipe de Apoio, sediada na Praça Bossuet Wanderley, 

Nº. 61, Centro, São José de Espinharas/PB, às 15:30 horas 

do dia 24 de Janeiro de 2018, licitação modalidade Pregão 

Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de 

empresa para aquisição de hortifrutigranjeiros, carnes e 

polpa de frutas, destinados à merenda escolar e demais 

atividades dos programas e secretarias do Município de São 

José de Espinharas/PB. Recursos: previstos no orçamento 

vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02, 

subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho 

de 1993 e suas alterações posteriores, bem como a Lei 

Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 

Decreto Federal nº. 3.555. Informações: no horário 

07h30min as 11h30min dos dias úteis, no endereço 

supracitado. Edital: www.tce.pb.gov.br.  

São José de Espinharas - PB, 09 de Janeiro de 2018. 

 

Pregoeiro Oficial 

www.tce.pb.gov.br

